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АНОТАЦІЯ

Кофлюк І. М. Формування структури та оптико-люмінесцентні

властивості тонких плівок на основі оксиду ітрію, активованого іонами європію.

– Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

105 «Прикладна фізика та наноматеріали» (10 – Природничі науки). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки України.

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена експериментальному дослідженню та

теоретичному обґрунтуванню структурних, оптичних і люмінесцентних

властивостей чистих та активованих тривалентними іонами рідкісноземельного

металу Eu3+ тонких плівок Y2O3.

На сьогоднішній день триває активний пошук та дослідження нових

люмінофорів та розширення сфери застосування раніше синтезованих люмінофорів.

Значно розширили можливості у даній області сучасні методи синтезу

наноматеріалів. Наноструктурні матеріали мають властивості, які часто суттєво

відрізняються від властивостей з їх макроскопічними аналогами. Ці особливості у

першу чергу визначаються зміною електронного розподілу, яка зумовлена малими

розмірами об’єктів дослідження. Важливим ефектом при зменшенні розмірності є

зростання відношення поверхні до об’єму і, таким чином, посилення ролі поверхневої

енергії.

Оксид ітрію є перспективним матеріалом, який вже використовується на

практиці і передбачається розширення областей його застосування в різних галузях

оптоелектроніки, зокрема як компоненти білих світлодіодних люмінофорів,

матеріалів для перетворення з підвищенням частоти при виготовленні лазерів,

особливо в інфрачервоному діапазоні, та в прозорій електроніці. Цей матеріал може

бути використаний для перетворення інфрачервоного світла на світло з коротшою

довжиною хвилі, таке як зелене світло, що має більш високу частоту. Перспектива

використання його як матеріалу для оптичних пристроїв визначається великою

шириною забороненої зони (~ 5,5 еВ), низькою енергією фононів (~ 600 см-1) і
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високим коефіцієнтом пропускання в широкій спектральній області (230-8000 нм).

Крім того, висока корозійна стійкість, висока термічна, механічна, хімічна

стабільність та малотоксичні властивості роблять його досить перспективним

матеріалом для застосування у біологічних процесах. Також, оксид ітрію широко

використовується як вихідний матеріал матриці для введення різних легуючих

домішок рідкісноземельних елементів при створенні біологічних зображень та

фотодинамічної терапії.

Кристалічні тонкі плівки Y2O3, леговані рідкісноземельними елементами, є

привабливою системою для широкого спектру пристроїв фотоніки, включаючи

квантові технології. Ці квантові технології спрямовані на використання оптичних або

спінових переходів з тривалим часом когерентності для досягнення нових функцій,

таких як квантове зберігання або обробка інформації. Оксид ітрію, легований Eu3+, є

практично ідеальним люмінофором з червоним випромінюванням та одним із

найбільш широко використовуваних в оптоелектронних пристроях.

Метою дисертаційної роботи є встановлення впливу методів та умов одержання

на формування структури тонких плівок Y2O3 та Y2O3:Eu, на оптичні характеристики,

особливості екситон-фононної взаємодії в цих плівках і використання спектральних

та кінетичних характеристик катодолюмінесценції тонких плівок Y2O3:Eu для аналізу

їх структурної досконалості.

Об’єкт дослідження – дифрактограми, мікрофотографії поверхні тонких плівок,

оптико – спектральні, люмінесцентні та кінетичні характеристики свічення тонких

плівок Y2O3, Sc2O3, Y2O3:Eu та Gd2O3:Eu.

Предмет дослідження – процеси та закономірності, що визначають формування

структури тонких плівок, поглинання світла різних довжин хвиль, вплив структурних

дефектів на спектральні та кінетичні характеристики катодолюмінесценції тонких

плівок оксидів ітрію та гадолінію, активованих європієм.

Описано особливості отримання тонкоплівкових зразків Y2O3:Eu методом

високочастотного (ВЧ) іонно-плазмового розпилення в різних атмосферах. На основі

рентгенофазового аналізу досліджено фазовий склад отриманих плівок та розглянуто

різні причини розширення дифракційних смуг. Показано, що збільшення в

розпилюваній атмосфері Ar вмісту О2 приводить до зменшення розмірів

4

нанокристалітів, які формують плівку Y2O3:Eu, від 5.9 до 5.0 нм та зменшення

структурної досконалості плівок і збільшення в них механічних напружень.

Показано, що при ВЧ іонно-плазмовому напиленні в атмосфері суміші аргону й

кисню різного процентного складу одержуються тонкі плівки Y2O3:Eu з розмірами

кристалітів 5.5 – 7.0 нм. Відпал на повітрі приводить до впорядкування кубічної

структури плівок і збільшення розмірів кристалітів до 28.0 – 32.0 нм.

Показано, що швидкість нанесення тонких плівок Y2O3:Eu при ВЧ-розпиленні

визначається тиском робочого газу і дана залежність характеризується оптимальним

значенням тиску. Встановлено, що збільшення парціального тиску кисню в

розпилювальній атмосфері (Ar+O2) приводить до зменшення швидкості напилення.

Показано, що швидкість нанесення плівок Y2O3:Eu практично не залежить від

концентрації активатора в межах від 0 до 10 мол. %, а плівки з концентрацією

активатора 7.5 мол. % володіють найвищою яскравістю катодолюмінесценції.

Досліджено структуру поверхні та спектри катодолюмінесценції отриманих

тонких плівок Y2O3:Eu та Gd2O3:Eu, отриманих методом ВЧ іонно-плазмового

напилення. На основі форми спектрів КЛ показано можливість утворення

нерегулярних розчинів оксиду ітрію та європію, гадолінію та європію у відповідних

плівках. Встановлено, що іони Eu3+ більш рівномірно замінюють іони Gd3+ у кубічній

гратці Gd2O3:Eu порівняно із заміщенням іонами Eu3+ іонів Y3+ у кубічній гратці Y2O3.

За допомогою методу атомно-силової мікроскопії (АСМ) досліджено

морфологію поверхні тонких плівок. Показано, що при переході від ВЧ розпилення

до дискретного випаровування зростає середня квадратична шорсткість поверхні при

близьких величинах діаметрів нанокристалічних зерен на поверхні плівок.

Встановлено, що розподіл зерен за діаметром при ВЧ-розпиленні відповідає

нормальному логарифмічному розподілу з одним центром розподілу, а при

дискретному випаровуванні з двома центрами розподілу. Співвідношення центрів

розподілу вказує на зрощування зерен між собою.

Описано особливості отримання тонкоплівкових зразків Y2O3:Eu методом

високочастотного (ВЧ) іонно-плазмового розпилення з різною концентрацією

активатора 1, 2.5 і 5 мол.%. Досліджено морфологію поверхні цих тонких плівок та

показано, що при зростанні концентрації активатора зростає середній розмір
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кристалічних зерен які формують плівки. На основі аналізу результатів розподілу

розмірів зерен встановлено, що при концентраціях активатора 1 і 5 мол. %

спостерігаються мономодальні розподіли, а при концентрації активатора 2.5 мол. %

спостерігається бімодальний розподіл за рахунок зростання вторинних зерен.

Проведено аналіз логнормальної залежності, яку використано для опису розподілу

розмірів кристалічних зерен.

Досліджено довгохвильовий край смуги фундаментального поглинання тонких

плівок Y2O3 i Sc2O3, одержаних методом дискретного випаровування у вакуумі. На

основі його температурної залежності досліджено екситон-фононну взаємодію, що

дало можливість інтерпретувати край поглинання як поглинання автолокалізованих

екситонів. Для аналізу експериментальних результатів використано модель сильно

легованого або дефектного напівпровідника в квазикласичному наближенні.

Використання даної моделі дозволило оцінити радіус основного електронного стану

а, радіус екранування rS і концентрацію вільних носіїв заряду N у досліджуваних

плівках.

Досліджено довгохвильовий край смуги фундаментального поглинання тонких

плівок Y2O3, отриманих методом високочастотного (ВЧ) іонно-плазмового

розпилення в різних атмосферах. Показано, що при нанесенні плівок в атмосфері

аргону, кисню або суміші даних газів край міжзонного поглинання добре

апроксимується емпіричним правилом Урбаха. Для аналізу експериментальних

результатів проаналізовано дифрактограми отриманих плівок, а для опису крайового

поглинання використано модель сильно легованого або дефектного напівпровідника

у квазикласичному наближенні. Використання цієї моделі дозволило визначити,

залежно від атмосфери розпилення, радіус основного електронного стану а, радіус

екранування rS та середньоквадратичний потенціал Δ.

Здійснено дослідження спектрів та кінетик розгоряння і згасання КЛ тонких

плівок Y2O3:Eu одержаних методом високочастотного іонно-плазмового розпилення.

Після аналізу форми спектрів КЛ, при різних енергіях збудження, показано

можливість створення нерегулярних розчинів оксиду ітрію та європію у зразках

Y2O3:Eu та зростання числа іонів активатора у стані пониженої симетрії С2 у глибині

плівки щодо поверхні. Встановлено, що постійна часу загасання
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катодолюмінесценції для свічення 612 нм знаходиться в області 1.8 – 4.1 мс.

Величина постійної часу загасання - складна функція, яка залежить від атмосфери

нанесення плівок, концентрації активатора та тривалості збуджуючих імпульсів.

Здійснено дослідження особливостей розгоряння КЛ та на основі її затримки

запропоновано здійснювати аналіз структурної досконалості тонких плівок Y2O3:Eu.

Поліпшення передачі енергії від поглинених плівкою електронів до активаторних

центрів спостерігається при збільшенні дози опромінення, тобто тривалості

збуджуючих імпульсів КЛ від 3×10–4 с до 10–3 с. Виходячи з кінетики згасання

люмінесценції проаналізовано вплив структурних неоднорідностей плівок на

механізм передачі енергії поглинених електронів до іонів активатора і зроблено

висновок, що приповерхневі шари є структурно більш неоднорідними ніж об'ємні.

Ключові слова: оксид ітрію, тонкі плівки, морфологія поверхні,

кристалічна структура, край фундаментального поглинання, густина станів,

спектри люмінесценції, кінетика люмінесценції.
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ABSTRACT

Kofliuk I. M. Structure formation and optical-luminescence properties of

thin films based on yttrium oxide activated by europium ions. - Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty of 105 "Applied Physics

and Nanomaterials" (10 - Natural Sciences) - Ivan Franko National University of Lviv,

Ministry of Education and Science of Ukraine. Ivan Franko National University of Lviv,

Lviv, 2023.

The thesis is devoted to experimental investigation and theoretical explanation of the

structural, optical and luminescent properties of pure and rare-earth metal activated Y2O3

thin films doped with trivalent Eu3+ ions.

Nowadays, there is an active search for and research of new phosphors and an

expansion of the scope of previously synthesized phosphors. Modern methods of

synthesizing nanomaterials have significantly expanded the possibilities in this area.

Nanostructured materials have properties that often differ significantly from those of their

macroscopic counterparts. These features are primarily determined by changes in the

electronic distribution caused by the small size of the objects of study. An important

consequence of size reduction is an increase in the surface to volume ratio and, thus, an

increase in the role of surface energy.

Yttrium oxide is a promising material that is already being used in practice, and its

application areas are expected to expand in various optoelectronics fields, including as a

component in white LED phosphors, materials for frequency upconversion in laser

manufacturing, especially in the infrared range, and in transparent electronics. This material

can be used to convert infrared light into light with a shorter wavelength, such as green

light, which has a higher frequency. The prospect of using it as a material for optical devices

is determined by its wide bandgap (~5.5 eV), low phonon energy (~600 cm-1), and high

transmittance coefficient in a wide spectral range (230-8000 nm). In addition, its high

corrosion resistance, high thermal and mechanical stability, chemical stability, and low

toxicity make it a very promising material for use in biological processes. Furthermore,

yttrium oxide is widely used as a starting material for introducing various rare earth element

dopants into the matrix when creating biological imaging and photodynamic therapy.
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Crystalline thin films of Y2O3 doped with rare-earth elements are an attractive system

for a wide range of photonic devices, including quantum technologies. These quantum

technologies aim to utilize optical or spin transitions with long coherence times to achieve

new functionalities such as quantum storage or information processing. Yttrium oxide

doped with Eu3+ is an ideal luminescent material with red emission and one of the most

widely used in optoelectronic devices.

The purpose of this dissertation work is to establish the influence of the method and

conditions of obtaining on the formation of the structure of thin films of Y2O3 and Y2O3:Eu,

on the peculiarities of exciton-phonon interaction in these films, and to use the spectral and

kinetic characteristics of cathodoluminescence of thin films of Y2O3:Eu to analyze their

structural perfection.

A research object is diffractograms, microphotographs of the surface of thin films,

optic-spectral, luminescent, and kinetic characteristics of the luminescence of thin films of

Y2O3, Sc2O3, Y2O3:Eu and Gd2O3:Eu.

The paper describes the peculiarities of obtaining Y2O3:Eu thin-film samples by radio-

frequency (RF) ion-plasma sputtering in different atmospheres. On the basis of X-ray phase

analysis, the phase composition of the obtained films is investigated and various reasons for

the broadening of diffraction bands are considered. It is shown that an upscaling of the O2

content in the sputtered Ar atmosphere leads to a decrease in the size of the nanocrystallites

forming the Y2O3:Eu film from 5.9 to 5.0 nm and a decrease in the structural perfection of

the films and an increase in mechanical stresses in them. It has been shown that thin films

of Y2O3:Eu with crystallite sizes of 5.5-7.0 nm are obtained by RF ion-plasma sputtering in

an atmosphere of a mixture of argon and oxygen of different percentages. Annealing in air

leads to an ordering of the cubic structure of the films and an increase in the size of

crystallites to 28.0 - 32.0 nm.

It has been shown that the deposition rate of Y2O3:Eu thin films at RF sputtering is

determined by the pressure of the working gas and this dependence is characterized by an

optimal value. It is established that an increase in the partial pressure of oxygen in the

sputtering atmosphere (Ar+O2) leads to a decrease in the sputtering rate. It is shown that the

deposition rate of Y2O3:Eu films is practically independent of the activator concentration in

the range from 0 to 10 mol. %, and films with an activator concentration of 7.5 mol. % have

the highest cathodoluminescence brightness.
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The surface structure and cathodoluminescence spectra of Y2O3:Eu and Gd2O3:Eu thin

films obtained by the RF ion-plasma sputtering method have been investigated. Based on

the shape of the Raman spectra, the possibility of the formation of irregular solutions of

yttrium and europium oxide, gadolinium, and europium in the corresponding films is

shown. It was found that Eu3+ ions replace Gd3+ ions in the Gd2O3:Eu cubic lattice more


[…]


деформують кристалічну гратку Gd2O3, ніж при заміщенні іонами Eu3+ іонів Y3+ у

кристалічній гратці Y2O3. Крім того, параметр комірки кубічної гратки Y2O3

становить а=10.61 Å, і є меншим ніж для кубічної гратки Gd2O3, де відповідно

а=10.82 Å [181]. Очевидно, розміри відповідних іонних радіусів і параметрів

комірки кристалічної гратки і зумовлюють наявну ситуацію.

4.5. Висновки до розділу ІV

1. Дослідження температурної залежності краю фундаментального

поглинання тонких плівок Y2O3 і Sc2O3 показали наявність сильної екситон-

фононної взаємодії, що зумовлює появу на краю фундаментального поглинання

локалізованих екситонних станів, утворення яких проходить шляхом захоплення

екситонів локальними деформаціями кристалічної ґратки. Для пояснення

експериментальних даних використано теоретичні уявлення, які базуються на

моделі сильно легованого або дефектного напівпровідника у квазикласичному

наближенні. Використання даної моделі дозволило оцінити радіус основного

стану a, радіус екранування rS і концентрацію вільних носіїв заряду у

досліджуваних плівках. Показано, що при переході від плівок Y2O3 до Sc2O3

відбувається зменшення радіуса основного стану a і радіуса екранування rS і

зростання концентрації вільних носіїв заряду N.

2. Проведені дослідження показують, що край довгохвильової смуги

міжзонного поглинання в тонких плівках Y2O3, отриманих ВЧ розпиленням в

атмосфері аргону, кисню та 50%O2:50%Ar добре описується емпіричним

правилом Урбаха. Для аналізу експериментальних результатів проаналізовано

дифрактограми отриманих плівок та теоретичні уявлення, що базуються на моделі

сильно легованого або дефектного напівпровідника у квазикласичному
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наближенні. Використання цієї моделі дозволило, залежно від складу

розпилювальної атмосфери, визначити радіус основного стану а, радіус

екранування Sr та середньоквадратичний потенціал . Встановлено, що

збільшення кількості кисню в атмосфері розпилювання зменшує значення а і

одночасно приводить до зростання Sr . Збільшення кількості кисню у

розпилювальній атмосфері також приводить до зростання середньоквадратичного

потенціалу .

3. Дослідження форми спектрів КЛ свідчить про можливість утворення

нерегулярних розчинів оксиду ітрію та європію у тонких плівках Y2O3:Eu та

збільшення числа іонів Eu3+ у стані зниженої симетрії С2 у глибині плівки щодо

поверхні. Поліпшення передачі енергії від поглинених плівкою електронів до

активаторних центрів спостерігається при збільшенні дози опромінення, тобто

тривалості збуджуючих імпульсів КЛ від 3×10–4 с до 10–3 с. Виходячи з кінетики

згасання люмінесценції проаналізовано вплив структурних неоднорідностей

плівок на механізм передачі енергії поглинених електронів до іонів активатора і

зроблено висновок, що приповерхневі шари є структурно більш неоднорідними

ніж об'ємні.

4. Проведені дослідження показують, що при ВЧ іонно-плазмовому

напиленні при концентрації активатора Eu3+ 1 мол.% тонкі плівки Gd2O3:Eu

формуються з більших зерен, середнім діаметром 31.3 нм порівняно з плівками

Y2O3:Eu, середній діаметр зерен яких становить 15.9 нм. КЛ свічення тонких

плівок Y2O3:Eu та Gd2O3:Eu має аналогічний характер і зумовлене

внутрішньоцентровими переходами між електронними оболонками активатора

Eu3+. На основі аналізу спектрів КЛ встановлено, що у свіченні тонких плівок

Gd2O3:Eu зростає відносний внесок свічення іонів Eu3+ у вузлах кристалічної

гратки з точковою симетрією С3i та зменшення вкладу свічення іонів Eu3+ у вузлах

кристалічної гратки з точковою симетрією С2 відносно свічення тонких плівок

Y2O3:Eu.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

У процесі виконання дисертаційної роботи досліджено зв’язок методу та

умов одержання із структурними та оптико-люмінесцентними властивостями

тонких плівок Y2O3 та Y2O3:Eu. Встановлено взаємозв’язок структурної

досконалості тонких плівок Y2O3:Eu із спектрально-кінетичними

характеристиками катодолюмінесценції тонких плівок Y2O3:Eu.

На основі проведеного аналізу та узагальнення отриманих результатів

сформульовано наступні висновки.

1. Встановлено, що при дискретному термічному випаровуванні і ВЧ іонно-

плазмовому розпиленні осаджуються полікристалічні тонкі плівки Y2O3:Eu,

які формуються з нанометрових зерен. При переході від ВЧ-розпилення до

дискретного випаровування спостерігається зростання середньої

квадратичної шорсткості поверхні при близьких значеннях середніх діаметрів

зерен на поверхні плівок. Розподіл зерен за діаметром при ВЧ-розпиленні

відповідає мономодальному нормальному логарифмічному розподілу, а при

дискретному випаровуванні – бімодальному розподілу з двома центрами

розподілу. Співвідношення центрів розподілу вказує на зрощування зерен

між собою.

2. Встановлено, що збільшення парціального тиску кисню в розпилювальній

атмосфері (Ar + O2) приводить до зменшення швидкості напилення плівок

Y2O3:Eu. При цьому швидкість нанесення плівок практично не залежить від

концентрації активатора Eu3+ в межах від 0 до 10 мол.%. Пояснення

отриманих результатів базується на розгляді ефектів зворотного розсіювання,

зворотньої дифузії та механізму резонансної перезарядки.

3. Показано, що при ВЧ іонно-плазмовому напиленні в атмосфері суміші аргону

і кисню різного процентного складу одержуються полікристалічні тонкі

плівки Y2O3:Eu з розмірами кристалітів 5,0 – 7,0 нм. Наступна термообробка

на повітрі приводить до впорядкування кубічної структури плівок і

збільшенню розмірів кристалітів до 28,0 – 32,0 нм. На основі даних
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рентгеноструктурного аналізу встановлено, що незалежно від процентного

вмісту газів Ar та O2 в розпилювальній атмосфері, при ВЧ-розпиленні тонкі

плівки Y2O3:Eu формуються в кубічній модифікації. При цьому збільшення в

розпилювальній атмосфері Ar вмісту О2 приводить до зменшення розмірів

нанокристалітів, які формують плівку Y2O3:Eu від 5,9 до 5,0 нм та зменшення

структурної досконалості плівок і збільшення в них механічних напружень.

4. Показано, що при ВЧ іонно-плазмовому напиленні тонких плівок Y2O3:Eu

зростання концентрації активатора від 1 до 5 мол.% приводить після

термообробки до зростання середніх діаметрів кристалічних зерен від 15,7 нм

до 196,0 нм. Результати розподілу розмірів зерен показують, що при

концентрації активатора 1,0 та 5,0 мол.% спостерігаються мономодальні

розподіли, а при концентрації активатора 2,5 мол.% спостерігається

бімодальний розподіл за рахунок зростання вторинних зерен. Отримані

залежності розподілів розмірів зерен добре описуються логнормальною

залежністю з близькими значеннями параметру форми σ і зростаючим по мірі

росту концентрації активатора параметра масштабу μ.

5. На основі дослідження температурної залежності краю фундаментального

поглинання тонких плівок Y2O3 та Sc2O3 встановлено, що в них спектральний

хід коефіцієнта поглинання в даній області добре описується емпіричним

правилом Урбаха. Для аналізу сильної екситон-фононної взаємодії

використано модель сильно легованого або дефектного напівпровідника у

квазикласичному наближенні. Показано, що при переході від плівок Y2O3 до

Sc2O3 відбувається зменшення радіуса основного стану а, радіуса

екранування rS і зростання концентрацій вільних носіїв заряду N;

6. Показано, що при ВЧ-розпиленні в атмосфері аргону, кисню або суміші даних

газів край фундаментального поглинання в тонких плівках Y2O3 також

описується емпіричним правилом Урбаха. Використання моделі сильно

легованого або дефектного напівпровідника в квазикласичному наближенні

дозволило встановити, що зростання вмісту кисню в розпилювальній
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атмосфері зменшує радіус основного стану а і одночасно приводить до

зростання радіуса екранування rS і середньоквадратичного потенціалу ∆.

7. На основі форми спектрів КЛ тонких плівок Y2O3:Eu при різних енергіях та

густинах струму збудження встановлено більшу структурну неоднорідність

приповерхневих шарів, у яких переважає число іонів Eu3+ у положенні С3і,

відносно більш глибоких шарів. Показано, що постійна часу загасання КЛ

тонких плівок Y2O3:Eu перебуває в межах (1,8 – 4,1) мс і має складну

залежність від виду атмосфери нанесення плівок, концентрації активатора та

тривалості збуджуючих імпульсів. Запропоновано на основі особливостей

розгоряння КЛ і величини часу затримки розгоряння і загасання КЛ

проводити аналіз структурної досконалості тонких плівок Y2O3:Eu.

8. Встановлено, що при ВЧ іонно-плазмовому напиленні при концентрації

активатора Eu3+ 1 мол.% тонкі плівки Gd2O3:Eu формуються з більших зерен,

середнім діаметром 31,3 нм порівняно з плівками Y2O3:Eu, середній діаметр

яких становить 15,7 нм. При цьому свічення КЛ тонких плівок Y2O3:Eu та

Gd2O3:Eu має аналогічний характер і зумовлене внутрішньоцентровими

переходами в 4f-оболонках іона активатора Eu3+. Встановлено, що у свіченні

тонких плівок Gd2O3:Eu спостерігається збільшення відносного вкладу

свічення іонів Eu3+ у вузлах кристалічного гратки з точковою симетрією С3і і

зменшення вкладу свічення іонів Eu3+ у вузлах кристалічної гратки з

точковою симетрією С2 відносно свічення тонких плівок Y2O3:Eu.
