До разової спеціалізованої ради ДФ 35.051.117

Львівського національного університету

імені Івана Франка

м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Кофлюк Ірини Миколаївни

“Формування структури та оптико-люмінесцентні властивості

тонких плівок на основі оксиду ітрію, активованого іонами європію”

яка представлена на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 10 «Природничі науки»

за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та наноматеріали»

Актуальність теми дисертації.

Актуальність дослідження особливостей формування структури, оптичних та

люмінесцентних властивостей тонких плівок Y2O3:Eu обумовлена широким

спектром практичного застосування цих плівок. Найбільш поширеними сферами

їхнього використання є електроніка, фотоніка та оптика. Окрім того, такого типу

тонкі плівки можна зустріти в оптоелектронних пристроях, зокрема у світлодіодних

структурах та світловідбиваючих покриттях, а також в інших електронних

пристроях. Особливий інтерес до вивчення цих плівок пов'язаний з перспективами

їх можливого застосування у квантових технологіях. Квантові технології

орієнтовані на використання оптичних або спінових переходів, які мають тривалий

час когерентності, з метою розширення функціональності матеріалів, таких як

квантове зберігання та обробка інформації.

Розвиток оптоелектроніки, і, зокрема, прозорої в оптичному діапазоні

електроніки підштовхує науковців до проведення більш детальних досліджень

актуальних промислових матеріалів з метою їх подальшого вдосконалення.

Розуміння особливостей формування структури, залежності швидкості нанесення

досліджуваних тонких плівок, розмірів кристалітів та оптико-люмінесцентних

властивостей від різного роду впливів, дозволить запропонувати удосконалений

матеріал з наперед визначеними люмінесцентними властивостями, а отже

сприятиме розвитку наукового та технічного прогресу.

Практична цінність роботи

Отримання у рамках виконання цієї дисертаційної роботи відомостей про

взаємозв’язок методів та умов одержання тонких полікристалічних плівок

червоного люмінофору Y2O3:Eu з відповідними структурними параметрами, має

важливе значення для проектування детекторів та сенсорів на основі таких тонких

плівок. Отримані дані доповнюють та розширюють теоретичні та практичні

сторони наноматеріалознавства, а також можуть бути корисними для навчання

студентів за напрямами прикладної фізики та наноматеріалознавства, зокрема у
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курсі, присвяченому тонкоплівковим технологіям чи оптичним властивостям

наноструктур.

Ступінь наукової обґрунтованості результатів, сформульованих в роботі

Для виконання та написання дисертації Кофлюк І.М. виконала детальний

аналіз пов’язаних з темою роботи великої кількості зарубіжних наукових статей, що

дало їй змогу відобразити сучасний стан досліджень за обраною темою. Текст

дисертаційної роботи написано у логічний та послідовний спосіб, що відповідає

всім вимогам наукового стилю. Для підтвердження об’єктивності представлених

автором результатів теоретичних досліджень в роботі проводиться багато порівнянь

з результатами інших дослідників, а також з власними експериментальними

даними. Роботу виконано з використанням низки сучасних методів досліджень,

зокрема методу атомно-силової мікроскопії для отримання зображення морфології

поверхні досліджуваних тонких плівок та методу дифракції рентгенівських

променів для дослідження структури отриманих плівок. Окрім цього, в роботі

детально описані установки, за допомогою яких були здійснені оптико-

люмінесцентні дослідження. Анотація містить лише ті положення, що були

повністю розкриті та обґрунтовані в основному тексті дисертації. Рукопис

дисертації написаний літературною українською мовою з використанням

адекватної фахової термінології.

Наукова новизна

Дисертаційній робота Кофлюк І.М містить нові важливі результати. У роботі

вперше встановлено, що ВЧ іонно-плазмове розпилення приводить до

мономодального нормального логарифмічного розподілу зерен у тонких плівках

Y2O3:Eu, тоді як за дискретного термічного випаровування розподіл зерен стає

бімодальним через їх зрощування. Також було досліджено вплив параметрів

установки ВЧ напилення та складу розпилювальної атмосфери на швидкість

нанесення плівок, визначено оптимальний тиск і проведено аналіз результатів,

використовуючи ефекти зворотного розсіювання, зворотньої дифузії та механізму

резонансної перезарядки. Крім того досліджено формування полікристалічних

плівок Y2O3:Eu під час ВЧ іонно-плазмового напилення в атмосфері аргону та

кисню різного складу, що має кубічну модифікацію, для яких подальша

термообробка призводить до впорядкування структури і збільшення розмірів

кристалітів.

Зв’язок роботи з державними програмами, планами, темами

Дисертаційну роботу виконано згідно з основними напрямами досліджень кафедри

фізичної та біомедичної електроніки Львівського національного університету імені

Івана Франка, зокрема таких держбюджетних тем: «Оптоелектронний пристрій для

реєстрації клітинних об’єктів» (номер державної реєстрації N0112U001289) і

«Розробка оптоелектронного методу аналізу нанорозмірних об’єктів у біологічних

рідинах та лікарських препаратах» (номер державної реєстрації N0119U002209).
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Структура і зміст дисертації (Характеристика основних положень роботи)

Представлена дисертаційна робота відповідає вимогам до оформлення

дисертацій відповідно Постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022

р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії».

Дисертація Кофлюк І,М, є обґрунтованим, логічно побудованим, завершеним

науковим дослідженням. Вона складається з анотації, вступу, чотирьох розділів,

висновків, переліку використаних джерел (181 найменування) та додатку.

Дисертація викладена на 144 сторінках машинописного тексту та містить 52

рисунки та 10 таблиць.

У вступі обґрунтовано тему та актуальність роботи, сформульовано її мету та

задачі, відображено наукову новизну та практичну цінність одержаних результатів

У першому розділі представлено огляд літератури за темою дисертації та

проведено детальний аналіз літературних даних про кристалічну та електронну

структуру сполук, що базуються на оксиді ітрію, а також процеси отримання та

формування структури досліджуваних тонких плівок та наноструктур. Також в

дисертаційній роботі автор розглядає оптико-люмінесцентні характеристики

чистих та активованих рідкісноземельними іонами сполук на основі оксиду ітрію.

Проведений аналіз дозволив зробити ряд висновків, які стали основою для

проведення подальших експериментальних досліджень, представлених у цій

роботі.

У другому розділі описано вихідні матеріли, використані в роботі, методи

виготовлення і термічної обробки досліджуваних зразків та методи дослідження.

У третьому розділі приведено рентгенівські дифрактограми тонких плівок

Y2O3:Eu, одержаних ВЧ іонно-плазмовим розпиленням у різних атмосферах,

результати розрахунків розмірів кристалітів d та середніх величин напружень

кристалічної гратки ε у плівкових Y2O3:Eu залежно від складу атмосфери ВЧ-

розпилення, виконані для основної характеристичної смуги – 29.2˚ від площини

(222); залежність швидкості нанесення тонких плівок Y2O3:Eu від тиску робочого

газу Ar та від густини бомбардуючих іонів; вплив концентрації активатора на

яскравість катодолюмінесценції в досліджуваних тонких плівках; мікрофотографії

та характерні параметри тонких плівок Y2O3:Eu, які отримані методами

дискретного випаровування та ВЧ-розпилення. Також в розділі наведено гістограми

розподілу висот зерен, розподіли розмірів діаметрів зерен і на їх основі здійснено

припущення про можливе зростання малих зерен з утворенням великих. Третій

розділ завершується висновками стосовно впливу описаного у розділі методу та

умов отримання тонких плівок на їх структуру, зокрема морфологію зерен.

У четвертому розділі дисертації описано дослідження довгохвильового краю

смуги фундаментального поглинання досліджуваних тонких плівок і проведено

його аналіз з використанням моделі сильно легованого або дефектного

напівпровідника у квазикласичному наближенні. Наведено спектри крайового

поглинання тонких плівок при різних температурах дослідження та при різних

атмосферах їх напилення; спектри КЛ за різних умов збудження; залежності

інтенсивності КЛ тонких плівок Y2O3:Eu від енергії збуджуючих електронів та

4

густини струму електронного збудження; кінетики розгоряння і згасання

катодолюмінесценції за різних умов збудження. Завдяки використанню моделі

сильно легованого або дефектного напівпровідника визначено відповідні

параметри, які характерні для отриманих плівок. В кінці розділу автор здійснює

порівняння структурних властивостей, особливостей формування та спектрів

катодолюмінесценції двох матриць Y2O3:Eu та Gd2O3:Eu, які є ізоструктурними.

Повнота викладу матеріалів у роботах, які опубліковані автором

Результати роботи дисертанта представлені у наукових публікаціях автора та

апробовані на наукових конференціях і семінарах. За матеріалами дисертаційної

роботи опубліковано 9 статей, що індексуються основними світовими

наукометричними базами WoS та SCOPUS та 1 опублікована в українському

фаховому виданні. Крім того, опубліковано 8 тез доповідей на міжнародних

наукових конференціях та семінарах. На основі аналізу обсягу та змісту публікацій

Кофлюк І.М. можна стверджувати, що вони цілковито відображають результати

дисертаційної роботи. В них детально описані усі результати проведених

досліджень, які свідчать про розкриття теми дисертації, досягнення її мети й

обґрунтування наукової новизни.

Відомості про дотримання академічної доброчесності

У дисертаційній роботі “Формування структури та оптико-люмінесцентні

властивості тонких плівок на основі оксиду ітрію, активованого іонами європію” та

наукових публікаціях Кофлюк І.М. відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження до дисертації

1. Експериментальні дослідження, проведені автором, показали можливість

використання отриманих у роботі плівок як червоного компоненту

повноколірного плоско-панельного дисплею. Разом з тим, говорячи про

практичну цінність, нічого не вказується про два інші компоненти кольору –

зелений і синій. На основі яких плівок можуть бути реалізовані ці

компоненти і які кінетичні характеристики свічення цих компонентів?

2. На основі дослідження правила Урбаха можна зробити висновок, що у

поглинанні світла в області краю фундаментального поглинання беруть

участь автолокалізовані екситони. При цьому в роботі не вказується на тип

такого екситона і не зазначається можлива його природа.

3. Здобувач у роботі дещо зловживає «фізичним жаргоном»: дисперсійна

енергія, актуальні фонони, тощо. Доцільно було б дати їх більш академічне

означення.

4. У роботі зустрічаються і деякі описки:

Наприклад значення одиниць фізичних величин подаються і латиницею (nm,

eV) і кирилицею (нм, еВ). Не всюди на висоті представлено і графічний

матеріал, наприклад, це стосується рис. 3.1, рис 4.3 та рис. 4.5.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам.
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Дисертаційна робота Кофлюк Ірини Миколаївни на тему «Формування

структури та оптико-люмінесцентні властивості тонких плівок на основі оксиду

ітрію, активованого іонами європію», подана на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та

наноматеріали» є завершеним науковим дослідженням, яке розглядає особливості

формування структури, оптичних та люмінесцентних властивостей тонких плівок

на основі оксиду ітрію, активованого іонами європію. Вважаю, що за актуальністю,

новизною, практичним значенням, обсягом та інтерпретацією результатів

дисертаційна робота відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України від 12 січня 2017 р. № 40 “Про затвердження Вимог до оформлення

дисертацій” і затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 р. № 44 “Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії”, а її автор, Кофлюк Ірина

Миколаївна, заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 10 – “Природничі науки”, спеціальності 105 – “Прикладна фізика та

наноматеріали”.
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